
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia d i  Bar i  

 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.264  del 31/10/2013 
 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    944 

 Del 16/12/2013 

 
 
 

OGGETTO: Lavori di bonifica cigli stradali delle cunette per il deflusso delle acque 
meteoriche e caditoie di acque piovane, al fine di agevolarne il regolare 
deflusso. Affidamento lavori. CIG: Z5F0C010A9  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con determina di questo U.T.C./Servizio II°C – n.247 in data 11.10.2013, è 

stato stabilito: 
 di procedere all’indizione di appalto mediante procedura negoziata fra n.3 

ditte ritenute idonee all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ai sensi 
dell’art.7, comma 2, lettera b), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, per la realizzazione 
dei lavori di bonifica dei canali di scolo delle acque meteoriche e caditoie di 
acque piovane, al fine di agevolarne il regolare deflusso; 

 di approvare la lettera di invito e l’elenco di n.3 ditte ritenute idonee 
all’attuazione  dei lavori di bonifica di cui sopra; 

 di assumere impegno di spesa di €.6.500,00 somma comprensiva di oneri 
per la sicurezza ed I.V.A. 22% per dare eseguiti i lavori di cui trattasi; 

 di imputare la somma di €.6.500,00 compresa oneri per la sicurezza  e Iva 
22%, all’intervento 1.09.06.03 (Capitolo di spesa n. 1302.3) Cod. SIOPE 
1314 del Bilancio anno 2013, epigrafato:”Pulizia strade  comunali urbane ed 
extraurbane – PRESTAZIONI DI SERVIZIO ”; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n.18590, del 21.10.2013, 
sono state invitate n.3 Ditte locali a presentare la propria offerta – preventivo, entro e 
non oltre le ore 13,00 del giorno 29.10.2013; 

 
 CHE entro l’ora e la data stabilita è pervenuta, al protocollo generale di questo 
Ente, l’offerta della Ditta Lillo Vincenzo da Putignano, che per l’esecuzione dei lavori 
ha proposto un ribasso del 2% sull’importo a base di perizia pari ad €.4.944,13; 
 

CHE dalle operazioni di gara, giusto Verbale redatto in data 30.10.2013, è risultata 
aggiudicataria dell’appalto dei lavori di cui trattasi la Ditta Lillo Vincenzo, alle condizioni 
tutte riportate nella perizia di spesa dei lavori da eseguire; 

 
VISTO quanto innanzi, sono stati aggiudicati i lavori di bonifica dei canali di scolo 

delle acque meteoriche e caditoie di acque piovane, alla Ditta Lillo Vincenzo, con il 
ribasso del 2 % sul prezzo base di perizia di €.4.944,13, ovvero per un importo pari a 
€.4.845,25 oltre l’onere non soggetto a ribasso d’asta per il piano di sicurezza pari ad 
€.175,00, per un totale di €.5.020,25 ed I.V.A. 22% pari a €.1.104,46 per un totale 
complessivo di €.6.124,71 così come offerto in sede di gara, alle condizioni tutte 
riportate nella perizia di spesa; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE l’allegato “Verbale delle operazioni di gara, a procedura 
negoziata”, redatto in data 30.10.2013, sottoscritto dal Presidente di gara e 
dal testimone presente alle operazioni di gara, relativo al conferimento 
dell'appalto dei lavori di “bonifica dei canali di scolo delle acque meteoriche 
e caditoie di acque piovane, al fine di agevolarne il regolare deflusso”; 

 
2) DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di cui sopra alla Ditta Lillo Vincenzo 

per l’importo di €.4.845,25 oltre l’onere, non soggetto a ribasso d’asta, per il 
piano di sicurezza pari ad €.175,0 per un totale di €.5.020,25 ed I.V.A. 22% 
pari a €.1.104,46 per un totale complessivo di €.6.124,71 così come offerto 
in sede di gara, alle condizioni tutte riportate nella perizia di spesa; 

 
3) DI PRENDERE ATTO, alla luce di quanto sopra evidenziato, del nuovo 

quadro economico dell’importo complessivo di €.6.379,14 somma così 
prodotta: 

Importo dei lavori  €.4.845,25 
Oneri per la sicurezza  €.   175,00 
     €.5.020,25 
 I.V.A. 22%   €.1.104,46 

Totale lavori   €.6.124,71  €.6.124,71 
 
Art.92 c.5 D.Lgs.163/2006 €.    98,88 
Imprevisti    €.  155,79 
           €.  254,67  €.   254,67 

IMPORTO TOTALE    €.6.379,38 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4) DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, 
mediante la sottoscrizione per accettazione ad opera della Ditta 
aggiudicataria, sicché l'aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 
17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

 
 Il Redattore                                                         Il Responsabile del VII Servizio  

            R. Scalera 
 

     f.to Onofrio Simone 
____________ 

 
IMP.1044/2013 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1738
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_16/12/2013 al 21/12/2013. 
  
 
Castellana Grotte, 16 dicembre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
- Provincia di Bari - 

 
 
 

OGGETTO: Lavori di bonifica cigli stradali delle cunette per il deflusso delle 
acque meteoriche e caditoie di acque piovane, al fine di 
agevolarne il regolare deflusso. VERBALE ESAME OFFERTE.. 
CIG: Z5F0C010A9  

 
 

*************************** 
 

Processo verbale a seguito di gara mediante procedura negoziata, per 
l'appalto dei “Lavori di bonifica cigli stradali delle cunette per il deflusso delle 
acque meteoriche e caditoie di acque piovane”; 

 
 

L'anno duemilatredici, il giorno 30, del mese di Ottobre, nel Palazzo 
Municipale di Castellana Grotte e nella stanza del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale- VII Servizio, Onofrio Simone, ed avuta la presenza del 
testimone, idoneo e richiesto, Sig.ra Rosa Maria Scalera, dipendente 
comunale. 

 
 

PREMESSO: 
 

CHE con determina di questo U.T.C./Servizio II°C – n.247 in data 11.10.2013, è 
stato stabilito: 

 di procedere all’indizione di appalto mediante procedura negoziata fra n.3 
ditte ritenute idonee all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ai sensi 
dell’art.7, comma 2, lettera b), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, per la realizzazione 
dei lavori di bonifica dei canali di scolo delle acque meteoriche e caditoie di 
acque piovane, al fine di agevolarne il regolare deflusso; 

 di approvare la lettera di invito e l’elenco di n.3 ditte ritenute idonee 
all’attuazione  dei lavori di bonifica di cui sopra; 

 di assumere impegno di spesa di €.6.500,00 somma comprensiva di oneri 
per la sicurezza ed I.V.A. 22% per dare eseguiti i lavori di cui trattasi; 

 di imputare la somma di €.6.500,00 compresa oneri per la sicurezza  e Iva 
22%, all’intervento 1.09.06.03 (Capitolo di spesa n. 1302.3) Cod. SIOPE 
1314 del Bilancio anno 2013, epigrafato:”Pulizia strade  comunali urbane ed 
extraurbane – PRESTAZIONI DI SERVIZIO ”; 

 
CHE con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n.18590, del 21.10.2013, 

sono state invitate le sotto elencate  a presentare la propria offerta – preventivo, entro 
e non oltre le ore 13,00 del giorno 29.10.2013: 
1. Ditta Nitti Onofrio  s.c. Rosatella  n.34/A CASTELLANA GROTTE 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. “    Lillo Vincenzo s.c. Lombardi n.32   “”  “” 
3. “    Frallonardo Angelo c.da Genna Km 1.700 “”  “” 

 
CHE, entro la data stabilita del 29.2013, al n.19066 del protocollo generale di 

questo Ente, è pervenuta una sola offerta appartenete alla Ditta Lillo Vincenzo da 
Putignano; 

 
 Tutto ciò premesso, alle ore 12,00 del giorno 30.10.2013, alla presenza 
del Testimone idoneo e richiesto Sig.ra. Scalera Rosa M., Dipendente 
Comunale, il Presidente di gara avverte che l'incanto sarà tenuto in conformità a 
quanto stabilito nell’invito. 
Deposita sul tavolo della presidenza il plico chiuso e sigillato contenente l’offerta 
e procede all'apertura della stessa facendo constatare che: 

 la Ditta Lillo Vincenzo da Putignano, per l’esecuzione dei lavori ha 
proposto un ribasso del 2% sull’importo a base di perizia pari ad 
€.4.944,13; 

 
 

Alla luce di quanto sopra esposto, il Presidente dichiara aggiudicataria 
dell’appalto dei “Lavori di bonifica cigli stradali delle cunette per il deflusso 
delle acque meteoriche e caditoie di acque piovane”; la Ditta Lillo Vincenzo 
da Putignano, con il ribasso del 2% sul prezzo base di perizia, ovvero per un 
importo pari a €.4.845,25 oltre l’onere, non soggetto a ribasso d’asta, per il 
piano di sicurezza pari ad €.175,0 per un totale di €.5.020,25 ed I.V.A. 22% 
pari a €.1.104,46 per un totale complessivo di €.6.124,71 così come offerto in 
sede di gara, alle condizioni tutte riportate nella perizia di spesa; 
 
 
Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 
 
 

Il Testimone      Il Presidente Di Gara 

           Scalera Rosa Maria           Onofrio Simone 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




